---

<sup>29</sup> Tomás de Aquino, *QDSC* a. 1, co.: *Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spiritali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae; si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Sed tamen hoc non est proprie dictum secundum communem usum nominum.* La traducción es de Téllez Maqueo (1997, p. 106).

respuesta de Téllez Maqueo se podría agregar un pasaje del mismo opúsculo donde Tomás afirma que los ángeles son inmateriales.

Sin embargo, si alguien quiere examinar de manera diligente las palabras de las Sagradas Escrituras, de ellas podrá colegir que estos [los ángeles] son inmateriales. (...) Por lo tanto, a partir de esto es manifiesto lo que los santos doctores han transmitido acerca de la condición de las sustancias espirituales, esto es, los ángeles, que declaran que estos son incorpóreos e inmateriales. (SS, cap. 19.)<sup>30</sup>

Las últimas dos citas deberían ser suficientes para convencernos de que las sustancias espirituales no poseen materia para Tomás de Aquino. Esto quiere decir que el término *spiritus* puede ser aplicado a entes completamente inmateriales y el Aquinate explica por qué razón se suele utilizar este término para referirse a algunos seres corporales.

Respondo que debe decirse que ‘espíritu’ es el nombre puesto para significar la sutileza de alguna naturaleza, por esa razón se dice tanto de los entes corporales como de los entes incorpóreos. En efecto, se dice ‘espíritu’ al aire a causa de la sutileza y de allí se dice ‘inspiración’ y ‘respiración’ a la atracción y expulsión del aire. También de allí se dice ‘espíritu’ al viento. Y también de allí se dicen ‘espíritus’ a los vapores sutilísimos por los que se difunden las virtudes del alma en las partes corporales. Y de manera similar se dicen ‘espíritus’ a los entes incorpóreos a causa de su sutileza, como decimos ‘espíritu’ a Dios, al ángel y al alma. (*In Sent.* I, d. 10, q. 1, a. 4, co.)<sup>31</sup>

---

<sup>30</sup> Tomás de Aquino, SS, cap. 19: *Si quis autem diligenter velit verba sacrae Scripturae inspicere, ex eisdem accipere poterit eos immateriales esse (...) Ex his igitur manifestum est quid circa conditionem spiritualium substantiarum, idest Angelorum, sacri doctores tradiderint, asserentes eos incorporeos et immateriales esse.*

La misma postura es sostenida por Tomás de Aquino en la *QDSC* a. 1, co.: *Sic autem accepta materia (quae est propria eius acceptio et communis), impossibile est quod materia sit in substantiis spiritualibus. (...) Inter omnes autem creaturas Deo maxime appropinquant spirituales substantiae, ut patet per Dionysium IV cap. caelestis Hierar.; unde maxime accedunt ad perfectionem primi actus, cum comparentur ad inferiores creaturas sicut perfectum ad imperfectum, et sicut actus ad potentiam. Nullo ergo modo haec ratio ordinis rerum habet quod substantiae spirituales ad esse suum requirant materiam primam, quae est incompletissimum inter omnia entia: sed sunt longe supra totam materiam et omnia materialia elevatae.*